
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

САДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ТАТИЩЕВСКОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

22.06.2020  № 43 

п. Садовый 

 

Об утверждении Порядка содержания автомобильных дорог 

общего пользования местного значения в границах  

Садовского муниципального образования Татищевского 

муниципального района Саратовской области 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на 

основании Устава Садовского муниципального образования Татищевского района 

Саратовской области п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить Порядок содержания автомобильных дорог общего пользования 

местного значения в границах Садовского муниципального образования 

Татищевского муниципального района Саратовской области согласно приложению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Временно исполняющий полномочия 

главы муниципального образования                                               С.Ю. Андрианова 



Приложение 

к постановлению администрации 

Садовского муниципального 

образования Татищевского района 

Саратовской области 

от 22.06.2020 № 43 

 

Порядок содержания автомобильных дорог общего пользования местного 

значения в границах Садовского муниципального образования Татищевского 

муниципального района Саратовской области 

 

1. Общие положения 

Настоящий Порядок содержания автомобильных дорог общего пользования 

местного значения в границах Садовского муниципального образования 

Татищевского муниципального района Саратовской области (далее – 

муниципальное образование) регулирует отношения, возникающие в связи с 

осуществлением администрацией Садовского муниципального образования 

Татищевского муниципального района Саратовской области (далее – 

администрация муниципального образования) деятельности по поддержанию 

надлежащего технического состояния автомобильных дорог общего пользования 

местного значения в границах населенных пунктов муниципального образования, а 

так же автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ 

населенных пунктов в границах муниципального образования (далее – 

автомобильные дороги), оценке их технического состояния, разработке проектов 

содержания, экспертизе проектов сметных расчетов стоимости работ по содержанию, 

а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения (далее - 

содержание автомобильных дорог), в границах ответственности (далее - Порядок). 

 

2. Классификация работ по содержанию автомобильных дорог 

Формирование состава и вида работ по содержанию автомобильных дорог 

осуществляется в соответствии с классификацией работ по содержанию 

автомобильных дорог установленной федеральным органом исполнительной власти, 

осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-

правовому регулированию в сфере дорожного хозяйства. 

 

3. Содержание автомобильных дорог 

3.1. Содержание автомобильных дорог осуществляется в соответствии с 

требованиями технических регламентов в целях обеспечения сохранности 

автомобильных дорог, а также организации дорожного движения, в том числе 

посредством поддержания бесперебойного движения по ним транспортных средств 

и безопасных условий такого движения. 



3.2. Организация мероприятий по содержанию автомобильных дорог 

осуществляется администрацией муниципального образования. 

 

4. Организация и проведение работ по содержанию автомобильных дорог 

4.1. Организация и проведение работ по содержанию автомобильных дорог 

включают в себя следующие мероприятия: 

а) оценка технического состояния автомобильных дорог; 

б) разработка проектов или сметных расчетов стоимости работ по содержанию 

автомобильных дорог; 

в) проведение работ по содержанию автомобильных дорог; 

г) приемка работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог. 

4.2. Оценка технического состояния автомобильных дорог проводится в 

порядке, установленном Министерством транспорта Российской Федерации. 

4.3. По результатам оценки технического состояния автомобильных дорог 

осуществляется разработка проектов или сметных расчетов на содержание дорог. 

В целях разработки проектов или сметных расчетов на содержание дорог в 

установленном законодательством Российской Федерации порядке привлекаются 

специализированные организации. 

4.4. Проекты или сметные расчеты стоимости работ по содержанию 

автомобильных дорог разрабатываются с учетом размера бюджетных ассигнований 

на очередной финансовый год. 

4.5. Работы по ремонту и содержанию автомобильных дорог осуществляются 

на основании заключаемых в установленном порядке муниципальных контрактов. 

 

5. Финансирование работ 

Содержание автомобильных дорог осуществляется за счет средств бюджета 

муниципального образования, иных предусмотренных законодательством 

Российской Федерации источников финансирования, а также средств физических и 

юридических лиц, в том числе средств, привлеченных в порядке и на условиях, 

которые предусмотрены законодательством Российской Федерации о 

концессионных соглашениях. 

 


